
MARZO

VI
C

EP
RE

SI
D

EN
CIA DE  LA REPÚBLICA  DO

M
IN

IC
A

N
A

VOLUMEN NO. 33

ESTADÍSTICAS 
Y RESULTADOS 
DE EJECUCIÓN

BOLETÍN ESTADÍSTICO
PROSOLIEN

2018



BOLETIN ESTADISTICO :: FEBRERO 2017 01

¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.

01

BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados

BOLETIN ESTADISTICO ::NOVIEMBRE 2017

Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::NOVIEMBRE 2017BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



02

COMER ES PRIMERO
Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias 
lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico 
habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y 
postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.

Familias en pobreza extrema y moderada reciben la TMC 
Comer es Primero para la compra de alimentos básicos.

RESUMEN DE NOMINA DE MARZO

823 750 

823 750 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

29 089 
13 279 
27 026 
8734 
64 515 
38 504 
11 512 
8839 
23 096 
12 982 
10 831 
6360 
16 612 
23 372 
35 949 
17 934  
  

11 750 
14 535 
27 102 
3873 
13 197 
23 945 
11 729 
47 803 
9491 
39 181 
31 586 
17,911 
64 573 
7764 
132 914 
17 762  

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



03

950 112
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio 
ambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS

950 112Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELíAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

31 563 
14 334 
29 462 
9850 
78 223 
44 235 
12 598 
9182 
25 654 
14 689 
12 319 
6888 
18 036 
25 398 
41 953 
20 044  

13 882 
16 243 
29 595 
4214 
18247 
27 168 
13 011 
57 653 
10 529 
41 652 
36 722 
19 634 
75 210 
8646 
163 289 
19 989

RESUMEN DE NOMINA DE MARZO

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



04

450 187

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben BonoLuz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

450187Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8738 
6615 
14 926 
5140 
41 062 
23 465 
4591 
5133 
10 834 
6922 
4727 
3839 
8190 
12 892 
23 712 
9451 

7302 
8289 
17 533 
1210 
7181 
12 386 
3 909 
21 074 
2203 
25 150 
22 317 
8992 
27 801 
3987 
78 458 
12 158 

RESUMEN DE NOMINA DE MARZO

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO

05

SALUD INTEGRAL

682 907  
Familias recibieron intervención socioeducativa con el tema  
«Cuidando el árbol para que crezca sano» para el grupo A  y 
«Reforzando el cumplimiento de las Corresponsabilidades y 
Responsabilidades» para el grupo B, a través de Visitas Domiciliarias 
durante el ciclo de trabajo febrero - marzo.

300 650
Miembros de familias fueron orientadas en temas socioeducativos en  
19 710 Escuelas de Familias ejecutadas, en el tema  «Prevención en 
Violencia de Género y Resolución Pacífica de Conflictos», a través de 
la estrategia de Escuelas de Familias.

3619 
Adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas 
y pedagógicas, a través de la iniciativa «Yo Decido Esperar» 
(foros, debates, congresos, caminatas, entre otros) y el proyecto 
«Bebé Piénsalo Bien».

3779  
Miembros de familias atendidos en jornadas «Mirada y Sonrisa 
Feliz», en las cuales se entregaron 1121 lentillas. De igual manera, 
168 cirugías fueron llevadas a cabo en las provincias de La 
Altagracia, La Romana, Elías Piña y San Juan de la Maguana.

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS

06

12 784 
Miembros de familias que participaron en acciones de fomento a la 
inserción de actividades productivas para generar ingresos.

435
Mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a 
través del proyecto SUPEREMPRENDEDORAS, en las provincias 
de Azua, Elías Piña, La Vega, Monseñor Nouel, Monte Cristi, 
Puerto Plata, San Cristóbal, San José de Ocoa, Sánchez Ramírez y el 
Distrito Nacional.

13 522 
Miembros de familia egresados de acciones de formación técnico 
profesional, tecnológica, agrícola, agropecuaria o de artesanía, en 
todo el territorio nacional.

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018

1544   
Miembros de familias PROSOLI fueron orientados y 
acompañados en salud preventiva e integral.



800
Niños, Niñas y Adolecentes (NNA) pertenecientes a familias 
participantes prevenidos sobre el trabajo infantil, a través de la 
realización de actividades recreativas, deportivas y educativas sobre 
los derechos de la niñez.

972
Jóvenes en conflicto con la ley penal integrados en iniciativas 
socioeducativas y cursos técnico vocacionales para promover su 
reinserción en la sociedad.

31 030 
Miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas 
educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión social.

07

93
Empresas con las cuales se han establecido acciones de inserción 
laboral en las provincias de Azua, El Seibo, San Cristóbal, Santo 
Domingo y el Distrito Nacional.

FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



1050  
Jóvenes miembros de familias orientados reciben acompañamiento 
socioeducativo a través de la metodología joven a joven (Nueva 
Masculinidad, Creación de Capacidades de Liderazgo, Cultura de Paz 
y Prevención del Uso de Drogas).      

08

40 225 
Niños, Niñas y Jóvenes que participan de actividades recreativas y 
educativas para  el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades.

3814 
Familias participantes que practican la resolución pacífica de conflictos.

2733 
Jóvenes integrados en 1140 grupos juveniles del Movimiento 
Nacional Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz para que 
implementen acciones a favor de los jóvenes y familias de sus 
comunidades, en 22 provincias del país.

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN 
DEL MEDIO AMBIENTE

09

4554 
Miembros de familias integrados en iniciativas de protección 
del medio ambiente (Alfabetización Ecológica para el Manejo 
de la Biodiversidad y Cuidado del Medio Ambiente y Siembra de 
Plantas de Caoba) en todas las provincias del país.

A1  Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 2017/18 y los 

hogares ICV 2 que no cumplieron con las corresponsabilidades establecidas.

 

B2  Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y asistencia a las Escuelas 

de Familia.

ACCESO A LAS TIC

5222 
Miembros de familias integrados a las iniciativas y ofertas 
formativas de los Centros Tecnológicos Comunitarios (CTC).

CTC

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::MARZO 2018



BOLETÍN ESTADÍSTICO 
PROSOLIEN


