PROSOLIENCIFICAS BOLETÍN ESTADÍSTICO

VOLUMEN NO. 33





ESTADÍSTICAS Y RESULTADOS DE EJECUCIÓN

MARZO

2018





¿QUÉ ES PROGRESANDO CON SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al Medio Ambiente; Acceso a las **Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC)** y Reducción de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la educación y salud de sus miembros.





COMER ES PRIMERO

Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.



RESUMEN DE NOMINA DE MARZO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	29 089
BAHORUCO	13 279
BARAHONA	27 026
DAJABÓN	8734
DISTRITO NACIONAL	64 515
DUARTE	38 504
EL SEIBO	11 512
ELÍAS PIÑA	8839
ESPAILLAT	23 096
HATO MAYOR	12 982
HERMANAS MIRABAL	10 831
INDEPENDENCIA	6360
LA ALTAGRACIA	16 612
LA ROMANA	23 372
LA VEGA	35 949
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	17 934

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	11 750
MONTE CRISTI	14 535
MONTE PLATA	27 102
PEDERNALES	3873
PERAVIA	13 197
PUERTO PLATA	23 945
SAMANÁ	11 729
SAN CRISTÓBAL	47 803
SAN JOSÉ DE OCOA	9491
SAN JUAN	39 181
SAN PEDRO DE MACORÍS	31 586
SÁNCHEZ RAMÍREZ	17,911
SANTIAGO	64 573
SANTIAGO RODRÍGUEZ	7764
SANTO DOMINGO	132 914
VALVERDE	17 762
Total:	823 750

BONOGAS

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus alimentos.



950 112

Familias que reciben **Bonogas**, para que su cobertura ayude a desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio ambiente.

RESUMEN DE NOMINA DE MARZO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	31 563
BAHORUCO	14 334
BARAHONA	29 462
DAJABÓN	9850
DISTRITO NACIONAL	78 223
DUARTE	44 235
EL SEIBO	12 598
ELÍAS PIÑA	9182
ESPAILLAT	25 654
HATO MAYOR	14 689
HERMANAS MIRABAL	12 319
INDEPENDENCIA	6888
LA ALTAGRACIA	18 036
LA ROMANA	25 398
LA VEGA	41 953
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	20 044

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	13 882
MONTE CRISTI	16 243
MONTE PLATA	29 595
PEDERNALES	4214
PERAVIA	18247
PUERTO PLATA	27 168
SAMANÁ	13 011
SAN CRISTÓBAL	57 653
SAN JOSÉ DE OCOA	10 529
SAN JUAN	41 652
SAN PEDRO DE MACORÍS	36 722
SÁNCHEZ RAMÍREZ	19 634
SANTIAGO	75 210
SANTIAGO RODRÍGUEZ	8646
SANTO DOMINGO	163 289
VALVERDE	19 989
Total:	950 112

BONOLUZ

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.



450 187

Familias que reciben **BonoLuz**, para auxiliarlas en el pago del servicio eléctrico.

RESUMEN DE NOMINA DE MARZO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8738
BAHORUCO	6615
BARAHONA	14 926
DAJABÓN	5140
DISTRITO NACIONAL	41 062
DUARTE	23 465
EL SEIBO	4591
ELÍAS PIÑA	5133
ESPAILLAT	10 834
HATO MAYOR	6922
HERMANAS MIRABAL	4727
INDEPENDENCIA	3839
LA ALTAGRACIA	8190
LA ROMANA	12 892
LA VEGA	23 712
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	9451

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	7302
MONTE CRISTI	8289
MONTE PLATA	17 533
PEDERNALES	1210
PERAVIA	7181
PUERTO PLATA	12 386
SAMANÁ	3 909
SAN CRISTÓBAL	21 074
SAN JOSÉ DE OCOA	2203
SAN JUAN	25 150
SAN PEDRO DE MACORÍS	22 317
SÁNCHEZ RAMÍREZ	8992
SANTIAGO	27 801
SANTIAGO RODRÍGUEZ	3987
SANTO DOMINGO	78 458
VALVERDE	12 158
Total:	450187

ACOMPAÑAMIENTO SOCIOEDUCATIVO



682 907

Familias recibieron intervención socioeducativa con el tema «Cuidando el árbol para que crezca sano» para el grupo A y «Reforzando el cumplimiento de las Corresponsabilidades y Responsabilidades» para el grupo B, a través de Visitas Domiciliarias durante el ciclo de trabajo febrero - marzo.



300 650

Miembros de familias fueron orientadas en temas socioeducativos en 19 710 Escuelas de Familias ejecutadas, en el tema «Prevención en Violencia de Género y Resolución Pacífica de Conflictos», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

SALUD INTEGRAL



3619

Adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y pedagógicas, a través de la iniciativa «Yo Decido Esperar» (foros, debates, congresos, caminatas, entre otros) y el proyecto «Bebé Piénsalo Bien».



3779

Miembros de familias atendidos en jornadas «Mirada y Sonrisa Feliz», en las cuales se entregaron 1121 lentillas. De igual manera, 168 cirugías fueron llevadas a cabo en las provincias de La Altagracia, La Romana, Elías Piña y San Juan de la Maguana.



1544

Miembros de familias PROSOLI fueron orientados y acompañados en salud preventiva e integral.

SEGURIDAD ALIMENTARIA, NUTRICIÓN Y GENERACIÓN DE INGRESOS



13 522

Miembros de familia egresados de acciones de formación técnico profesional, tecnológica, agrícola, agropecuaria o de artesanía, en todo el territorio nacional.



12 784

Miembros de familias que participaron en acciones de fomento a la inserción de actividades productivas para generar ingresos.



435

Mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a través del proyecto SUPEREMPRENDEDORAS, en las provincias de Azua, Elías Piña, La Vega, Monseñor Nouel, Monte Cristi, Puerto Plata, San Cristóbal, San José de Ocoa, Sánchez Ramírez y el Distrito Nacional.



93

Empresas con las cuales se han establecido acciones de inserción laboral en las provincias de Azua, El Seibo, San Cristóbal, Santo Domingo y el Distrito Nacional.

FORMACIÓN HUMANA Y CONCIENCIA CIUDADANA



800

Niños, Niñas y Adolecentes (NNA) pertenecientes a familias participantes prevenidos sobre el trabajo infantil, a través de la realización de actividades recreativas, deportivas y educativas sobre los derechos de la niñez.



972

Jóvenes en conflicto con la ley penal integrados en iniciativas socioeducativas y cursos técnico vocacionales para promover su reinserción en la sociedad.



31 030

Miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión social.



1050

Jóvenes miembros de familias orientados reciben acompañamiento socioeducativo a través de la metodología joven a joven (Nueva Masculinidad, Creación de Capacidades de Liderazgo, Cultura de Paz y Prevención del Uso de Drogas).



40 225

Niños, Niñas y Jóvenes que participan de actividades recreativas y educativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades.



3814

Familias participantes que practican la resolución pacífica de conflictos.



2733

Jóvenes integrados en 1140 grupos juveniles del Movimiento Nacional Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz para que implementen acciones a favor de los jóvenes y familias de sus comunidades, en 22 provincias del país.

ACCESO A LAS TIC



5222

Miembros de familias integrados a las iniciativas y ofertas formativas de los Centros Tecnológicos Comunitarios (CTC).

HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE



4554

Miembros de familias integrados en iniciativas de protección del medio ambiente (Alfabetización Ecológica para el Manejo de la Biodiversidad y Cuidado del Medio Ambiente y Siembra de Plantas de Caoba) en todas las provincias del país.

Al Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 2017/18 y los hogares ICV 2 que no cumplieron con las corresponsabilidades establecidas.

B2 Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y asistencia a las Escuelas de Familia.

